MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Ouro Preto

Coordenadoria de Assuntos Institucionais, Comunicação e Eventos
 Rua Pandiá Calógeras, 898 - Bairro Bauxita - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG

(31)3559-2112  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 048/2022

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE

LÍNGUA PORTUGUESA NA EDUCAÇÃO BÁSICA
(PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU)

DEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES
RETIFICAÇÃO Nº 01

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, nomeado pela
Portaria IFMG nº 1169, de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2,
pág. 29, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475
de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17,
retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de
06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de
setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20,
torna pública a retificação nº 01 do DEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES do Edital
48-2021, conforme segue:

Onde se lê:
Número

de
Inscrição

Nome do Candidato

Resultado

1

Ana Clara Henriques Francisco

Deferida

2

Liliane Aparecida Gomes

Deferida

Boletim de Serviço Eletrônico em
20/01/2022

Retificação de Edital COP-CAINST 1065707         SEI 23213.003129/2021-11 / pg. 1

3 Jefferson Felippe do Vale Santos Deferida

4

Mikaelly Cabral Pereira

Deferida

5

Marcos Vinicius Rodrigues Silva

Deferida

6

Raiane de Araújo Silva

Deferida

7

Priscila Celi da Costa

Deferida

8

Mariana Penna Teixeira Moreira
Pinto

Deferida

9

Gabriela Mendes Morais

Deferida

10

Michele Mercês dos Santos Brás

Deferida

11

Karine Gonçalves Martins

Deferida

12

Mariana Lenir Moura de Jesus

Deferida

13

Priscilla dos Reis Neves Lopes

Deferida

14

Elizangela Maria de Avila
Gonçalves

Deferida

 Indeferida

Retificação de Edital COP-CAINST 1065707         SEI 23213.003129/2021-11 / pg. 2

15

Raíssa Carolina Bizerra Nonato
Trindade

Indeferida

Não atendeu o item 2.8 do
Edital.

16

Rebeca Costa dos Santos

Indeferida

Não atendeu o item 2.8 do
Edital.

17

Lidiane Maria Nazaré Dias Amaro

Indeferida

Não atendeu o item 2.8 do
Edital.

18

Eugênio Paceli Cerceau Ibraim

Deferida

19

Suzelei Soares Rocha

Deferida

20

Tamires Cristina dos Santos

Indeferida

Não atendeu o item 2.8 do
Edital.

21

Bernadete Maria Ribeiro da Silva

Deferida

22

Marcia Maria Rocha Alves Mata

Deferida

23

Michele Cristiane Santos de Assis
Gonçalves

Deferida

24

Nayara Custódia dos Santos
Martins

Deferida

25

Taciana Aparecida Papa

Deferida

Retificação de Edital COP-CAINST 1065707         SEI 23213.003129/2021-11 / pg. 3

26

Natalia Cristina da Silva Rosa

Deferida

27

Ana Luiza Barreto Lisboa

Deferida

28

Marci Rodrigues Antônio

Indeferida

Não atendeu o item 2.8 do
Edital.

29

Ingrid Tomazia da Silva

Deferida

30

Rosiane Vilaça de Melo

Indeferida

Não atendeu o item 2.8 do
Edital.

31

Pablo Augusto Sathler Pedrosa

Indeferida

Não atendeu o item 2.8 do
Edital.

32

Rosália Pricila Guimarães

Deferida

33

Cássia Maria Mendes Lacerda

Deferida

34

Luiza Fernanda Germano de
Oliveira

Deferida

35

Lorrany Héllen Ávila Gonçalves

Deferida

36

Luzinete Duarte Inácio

Deferida

Retificação de Edital COP-CAINST 1065707         SEI 23213.003129/2021-11 / pg. 4

37 Junia Soares de Souza Deferida

38

Vitoria Maria Coelho Viana

Deferida

39

Tatiane dos Santos França Moura

Indeferida

Não atendeu o item 2.8 do
Edital.

40

Albertty Felix Correa

Deferida

41

Ana Maria de Paula Gallisa Santos

Deferida

OBSERVAÇÕES:

1. Os candidatos cujas inscrições foram deferidas estão convocados para a
realização da prova escrita, na data e horários estabelecidos no cronograma do
Edital.

2. O texto de referência para a prova, conforme Anexo IV, está disponível em:
https://edisciplinas.usp.br/pluginfile.php/3327587/mod_resource/content/1/Candido%20
O%20Direito%20%C3%A0%20Literatura.pdf.

Leia-se:
Número

de
Inscrição

Nome do Candidato

Resultado

1

Ana Clara Henriques Francisco

Deferida

2

Liliane Aparecida Gomes

Deferida

3

Jefferson Felippe do Vale Santos

Deferida

4

Mikaelly Cabral Pereira

Deferida

Retificação de Edital COP-CAINST 1065707         SEI 23213.003129/2021-11 / pg. 5

5

Marcos Vinicius Rodrigues Silva

Deferida

6

Raiane de Araújo Silva

Deferida

7

Priscila Celi da Costa

Deferida

8

Mariana Penna Teixeira Moreira
Pinto

Deferida

9

Gabriela Mendes Morais

Deferida

10

Michele Mercês dos Santos Brás

Deferida

11

Karine Gonçalves Martins

Deferida

12

Mariana Lenir Moura de Jesus

Deferida

13

Priscilla dos Reis Neves Lopes

Deferida

14

Elizangela Maria de Avila
Gonçalves

Deferida

15

Raíssa Carolina Bizerra Nonato
Trindade

Indeferida

Não atendeu o item 2.8 do
Edital.

  Indeferida

Não atendeu o item 2.8 do

Retificação de Edital COP-CAINST 1065707         SEI 23213.003129/2021-11 / pg. 6

16 Rebeca Costa dos Santos Não atendeu o item 2.8 do
Edital.

17

Lidiane Maria Nazaré Dias Amaro

Indeferida

Não atendeu o item 2.8 do
Edital.

18

Eugênio Paceli Cerceau Ibraim

Deferida

19

Suzelei Soares Rocha

Deferida

20

Tamires Cristina dos Santos

Indeferida

Não atendeu o item 2.8 do
Edital.

21

Bernadete Maria Ribeiro da Silva

Deferida

22

Marcia Maria Rocha Alves Mata

Deferida

23

Michele Cristiane Santos de Assis
Gonçalves

Deferida

24

Nayara Custódia dos Santos
Martins

Deferida

25

Taciana Aparecida Papa

Deferida

26

Natalia Cristina da Silva Rosa

Deferida

27

Ana Luiza Barreto Lisboa

Deferida

Retificação de Edital COP-CAINST 1065707         SEI 23213.003129/2021-11 / pg. 7

28

Marci Rodrigues Antônio

Indeferida

Não atendeu o item 2.8 do
Edital.

29

Ingrid Tomazia da Silva

Deferida

30

Rosiane Vilaça de Melo

Indeferida

Não atendeu o item 2.8 do
Edital.

31

Pablo Augusto Sathler Pedrosa

Indeferida

Não atendeu o item 2.8 do
Edital.

32

Rosália Pricila Guimarães

Deferida

33

Cássia Maria Mendes Lacerda

Deferida

34

Luiza Fernanda Germano de
Oliveira

Deferida

35

Lorrany Héllen Ávila Gonçalves

Deferida

36

Luzinete Duarte Inácio

Deferida

37

Junia Soares de Souza

Deferida

38

Vitoria Maria Coelho Viana

Deferida

Indeferida
Retificação de Edital COP-CAINST 1065707         SEI 23213.003129/2021-11 / pg. 8

39

Tatiane dos Santos França Moura

Indeferida

Não atendeu o item 2.8 do
Edital.

40

Albertty Felix Correa

Deferida

41

Ana Maria de Paula Gallisa Santos

Deferida

42
Elder Ferreira da Silva

Deferida

OBSERVAÇÕES:

1. Os candidatos cujas inscrições foram deferidas estão convocados para a
realização da prova escrita, na data e horários estabelecidos no cronograma do
Edital.

2. O texto de referência para a prova, conforme Anexo IV, está disponível em:
https://edisciplinas.usp.br/pluginfile.php/3327587/mod_resource/content/1/Candido%20
O%20Direito%20%C3%A0%20Literatura.pdf.

Ouro Preto, 20 de janeiro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Reginato Fernandes dos
Santos, Diretor(a) Geral - Campus Ouro Preto, em 20/01/2022, às
08:53, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador
1065707 e o código CRC 6AE51182.

23213.003129/2021-11 1065707v1

Retificação de Edital COP-CAINST 1065707         SEI 23213.003129/2021-11 / pg. 9

	Retificação de Edital COP-CAINST 1065707